Calamitas, vir Magne, quam Historiae meae Belgicae importavit obitus v.cl. Conradi de Rechtere, cui  
Secundam ejus Partem, Tuae Amplitudini obferendam, tradideram, adhuc summo cum animi mei  
moerere manet; ita me adfligens, ut Dolori ferendo fere sim impar. Quum ipsius Generum D.

Duyckium ante dies aliquot rogassem; ut, num uspiam in Soceri lateret Bibliotheca, dispiceret,  
responsum tuli moestum sane, Nusquam parere. Explicare vix possum, quam hoc mihi fuerit aegre.

<sup>23</sup> De Latijnse tekst staat ook in Haak & Veenendaal 1934-1967, dl 2, nr 77, pp 86-87.

Non tam graviter angerer, si Damnum facile resarciri posset. Sed quod periit, vel potius quod dolo et malignitate ejus, cui Defunctus forte dederat exscribendum (nam ejus '<rei>' concipiunt nonnulli suspicionem) supprimitur, Autographum erat, elaboratissimum, quum ex amica candidaque T.A. in primam Partem Censura nullo negotio percepissem, quis in reliquis modus mihi esset servandus. Ad reparandum igitur Detrimentum, quum nullum habeam Operis amissi Exscriptum, novo opus erit Labore, novis molestiis, novis in omnia Inquisitionibus.

Ad leniendam (nam exturbari prorsus, quum me nimium quantum torqueat, non potest) aegritudinem, perlustrare serio coepi Scriptum illud Historicum de Statu Ecclesiae Christianae, quod ab Librario quodam oblatum, mihi ante triennium ab Illusstrissimis Foederatarum Provinciarum Ordinibus transmissum fuit, perlegendum; Typis, si dignum censeretur, et nihil inde Reip. accederet incommodi, mandandum. Quid in eo praestiterim, cognoscetur cum ex iis, quae Typographus cum Libello supplice est oblaturus, tum ex Litteris, quae ad Illustrissimos Ordines a me comitabuntur. Tuae Ampl.

Negotium commendo, rogoque ut Impressor voti sui, quod pium sane modis omnibus videtur provehendum, si e Rep. sit, fieri possit compos. Non minus indigni sunt et Nostrates, quam alii Populi, a quibus Incunabula et Progressus Reip. Christianae etiam Idiomate materno constructa cognoscantur. Prae manibus mihi est nervosum utriusque Partis Historiae meae Belgicae, tam quae apud T. Ampl. quam quae disparuit, Compendium; quod oblatum videbunt et statuent Illustrissimi Ordines, an Praelum mereatur et Editionem. Vale, vir Nobilissime et Amplissime. Lugduni Batavorum. IV Martii M D C IV

*Vertaling:*<sup>24</sup>

Hooggeachte heer, de ramp [Calamitas] die de dood van de Doorluchtige heer Conrad de Rechtere, aan wie ik het tweede deel daarvan had overhandigd om het aan Uwe Hoogheid over te dragen, heeft toegebracht aan mijn *Historia Belgica* blijft mij ten zeerste bedroeven. De ramp kwelt me zo, dat ik bijna niet in staat ben mijn verdriet te dragen. Hoewel ik zijn schoonzoon de heer Duyck een paar dagen geleden gevraagd had om te kijken of het manuscript soms in de bibliotheek van zijn schoonvader verscholen lag, kreeg ik het droeve antwoord dat het nergens opdook. Ik kan amper uitleggen hoe vreselijk ik dit vind. Ik zou me niet zoveel zorgen maken, als de schade gemakkelijk hersteld kon worden. Maar datgene wat verloren is gegaan, of liever: dat ik te betreuren heb en dat door de boze opzet van de man aan wie de overledene het wellicht had gegeven om het te kopiëren (want er zijn mensen die deze verdenking koesteren), was de uitgewerkte autograaf. En dat terwijl ik zonder enige moeite uit het vriendelijke en welwillende oordeel van Uwe Hoogheid had kunnen opmaken over welke handelwijze ik in de rest van het manuscript zou moeten volgen. Dus om de schade te herstellen - want ik heb geen enkel afschrift van het verloren gegane werk - zullen nieuw werk, nieuwe inspanningen en nieuw onderzoek voor alles nodig zijn.